
Edital N.o 13/2017 – PPGEC/CTEC/UFAL                                                                                                             Página | 1  

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS – UFAL 

CENTRO DE TECNOLOGIA – CTEC 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL – PPGEC 

 

EDITAL N.º 13/2017 – PPGEC/CTEC/UFAL, de 30 de novembro de 2017 

 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DOS 

CANDIDATOS PARA O PROCESSO DE SELEÇÃO 2018.1 

DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

ENGENHARIA CIVIL - ESTRUTURAS, DA UNIDADE 

ACADÊMICA CENTRO DE TECNOLOGIA. 

 

A COMISSÃO DE SELEÇÃO PARA INGRESSO EM 2018.1, designada pelo Colegiado do 

Curso de Pós-Graduação em Engenharia Civil/Estruturas, em 19 de outubro de 2017, no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 

1. Atendendo ao disposto no Art. 9º do Edital 40/2017- CPG-PROPEP/UFAL, tornar público o 

registro das candidaturas dos postulantes à Seleção 2018.1 do Mestrado em Engenharia Civil/Estruturas, da 

Unidade Acadêmica Centro de Tecnologia, conforme especificado a seguir: 
 

CANDIDATOS HOMOLOGAÇÃO 

ADRIANO DA SILVA ROCHA DEFERIDA 

ALAN BARBOSA COSTA DEFERIDA 

ALLAN RANIERY DOS SANTOS FERREIRA DEFERIDA 

ALUIZIO RODRIGUES FERREIRA FILHO 
INDEFERIDA (Ausência do Anexo I;  

itens II e III do Art. 5º do Edital 40/2017) 

ANDERSON KARLO FERREIRA LIRA DEFERIDA 

ANTÔNIO BARBOSA NUNES JÚNIOR DEFERIDA 

ANTONIO JOAQUIM GARCIA MOURA DEFERIDA 

ATHAHUALPA BASTOS LELIS 
INDEFERIDA (Item IV do Art. 5º e 

Art. 5º § 4º do Edital 40/2017) 

BRENO HENRIQUE FERNANDES LOPES DOS SANTOS DEFERIDA 

CAMILA DE PAULA CABRAL DEFERIDA 

CARLOS ANDRÉ ROCHA DA SILVA DEFERIDA 

CAROLINA DE LIMA DULOR DEFERIDA 

CÁSSIA JAYNE SANTOS DO NASCIMENTO DEFERIDA 

CHARLAN WILLIAM OLIVEIRA SILVA DEFERIDA 

DANILO SILVA DOS SANTOS DEFERIDA 

DIOGO RANIERE RAMOS E SILVA DEFERIDA 

EDUARDO MARQUES VIEIRA PEREIRA DEFERIDA 

FABIANO JOSÉ DE MATOS BARBOSA DEFERIDA 

FÁTIMA THAYANE CAMINHA SILVA DEFERIDA 

FELIPE MAXWELL FARIAS COSTA DEFERIDA 

FLÁVIO RUAN DOS SANTOS ROCHA NASCIMENTO DEFERIDA 

FRANCISCO AURELIANO ROCHA DE VASCONCELOS TEIXEIRA DEFERIDA 

FRANCISCO DE ASSIS VIANA BINAS JÚNIOR DEFERIDA 

FRANCISCO JORDÃO NUNES DE LIMA DEFERIDA 



Edital N.o 13/2017 – PPGEC/CTEC/UFAL                                                                                                             Página | 2  

 

CANDIDATOS HOMOLOGAÇÃO 

FRANCISCO JOSÉ CARVALHO BELIENY JUNIOR DEFERIDA 

IGOR DE MELO NERY OLIVEIRA DEFERIDA 

JÉSSICA PONTES DE VASCONCELOS VALENÇA DEFERIDA 

JOSUEL CIPRIANO DA SILVA DEFERIDA 

KARLA SOARES CARNAÚBA DEFERIDA 

LAEDSON ANTONIO SANTOS DA SILVA 
INDEFERIDA (Art. 6º e item III do 

Art. 5º do Edital 40/2017) 

LEONARDO TAVARES MACÊDO DEFERIDA 

LUCAS DA MATA ROCHA MENEZES DEFERIDA 

LUCAS HENRIQUE OLIVEIRA MUNIZ DEFERIDA 

LUIS PHILIPE RIBEIRO ALMEIDA DEFERIDA 

MARIANA FERRO MARQUES DEFERIDA 

NAYRO SILVA NORONHA CAVALCANTE DEFERIDA 

NIVIA MORGANA DE OLIVEIRA DEFERIDA 

RAISSA LIMA SANTOS QUEIROZ DEFERIDA 

RAUL RAFAEL HENRIQUE FALCÃO BALBINO DA SILVA DEFERIDA 

RENATA PAOLA NOVAES DEFERIDA 

RIHAN DAS ALMAS ACHY DEFERIDA 

SAULO LOUREIRO DE AGUIAR DEFERIDA 

SUZANA FRANÇA MEZZOMO DEFERIDA 

TEÓFANES VITOR SILVA DEFERIDA 

VALMIR RODRIGUES DE ALBUQUERQUE FILHO DEFERIDA 

WALLISON JEYDSON DA SILVA VENANCIO DEFERIDA 

WEVERTON MARQUES DA SILVA DEFERIDA 

WIU JOSÉ DE LIMA JÚNIOR DEFERIDA 

ZUCALLE SANTOS GOMES 
INDEFERIDA (Art. 5º § 4º do  

Edital 40/2017) 

 

Número de inscrições: 49 (quarenta e nove). 

Número de inscrições deferidas: 45 (quarenta e cinco). 

Número de inscrições indeferidas: 4 (quatro). 

 

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. 

 

 

 

 

Prof. Dr. Wayne Santos de Assis 

Presidente da Comissão de Seleção 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil (PPGEC/UFAL) 


